
Osoby povinné poskytnout součinnost správci
konkursní podstaty
Relativně novým ustanovením v zákoně o konkursu a vyrovnání (dále jen zákon), je ustanovení
upravující problematiku součinnosti poskytovanou správci konkursní podstaty. Tato ustanovení
vstoupila v účinnost od května roku 2000 a konečně tak vyřešila dlouho nevyjasněný problém, kdo a
jak je součinnost správci podstaty povinen poskytnout.

Relativně novým ustanovením v zákoně o konkursu a vyrovnání (dále jen zákon), je ustanovení
upravující problematiku součinnosti poskytovanou správci konkursní podstaty. Tato ustanovení
vstoupila v účinnost od května roku 2000 a konečně tak vyřešila dlouho nevyjasněný problém, kdo a
jak je součinnost správci podstaty povinen poskytnout.

Povinnost součinnosti je uložena orgánům veřejné správy, zejména finančním úřadům, katastrálním
úřadům, orgánům evidujícím motorová vozidla a jiným orgánům státní správy, jakož i notářům,
Středisku cenných papírů, bankám, provozovatelům telekomunikačních služeb, poštám a jiným
osobám, které se zabývají přepravou zásilek, pojišťovnám, vydavatelům tisku a dopravcům. Pokud to
orgány a osoby, od nichž vyžaduje součinnost, vyžadují, je správce povinen doložit, že byl ustaven
správcem.

Součinnost, kterou jsou výše jmenovaní poskytnout na základě písemné žádosti správce, spočívá
jednak v tom, že orgány a osoby v něm uvedené poskytují správci údaje o majetku dlužníka či úpadce
(dále jen dlužník) a některé další údaje, které jsou nutné pro výkon správy, a to ve stejném rozsahu,
v jakém by je poskytly přímo dlužníku a také v tom, že orgány a osoby v něm uvedené, které mají u
sebe listiny nebo jiné věci, jež mohou sloužit ke zjištění dlužníkova majetku, jsou povinny je bez
zbytečného odkladu vydat nebo zapůjčit správci.

Zákon obsahuje demonstrativní vymezení, co se v některých případech považuje za poskytnutí
součinnosti. V této souvislosti jsou např. banky povinny sdělit správci čísla dlužníkových účtů a
informovat jej o stavech těchto účtů a pohybech; jsou též povinny informovat správce a podat
informace o dlužníkových úschovách a vkladních knížkách. Pošta a jiné osoby, které se zabývají
přepravou zásilek, jsou povinny informovat správce o dlužníkových doručovacích místech, rozsahu a
povaze doručovaných zásilek a úhrnu peněžních prostředků, které dlužník přijímá jejich
prostřednictvím. Povinnost součinnosti mají i provozovatelé telekomunikačních služeb, kteří jsou
povinni oznámit správci podstaty údaje o dlužníkových telefonních, dálnopisných, telefaxových a
jiných elektronických stanicích a adresách, které nejsou uvedeny v dostupných seznamech a také
pojišťovny, jež musí sdělit správci údaje o dlužníkových pojistných smlouvách a pojistných plněních.
Pro vydavatele tisku povinnost součinnosti znamená, že je jim uložena povinnost sdělit správci údaje
o inzerci, která se týká dlužníkova majetku. Dopravci jsou zase povinni sdělit správci údaje o
přepravovaném dlužníkově nákladu a jeho příjemci.

Součinnost jsou třetí osoby povinny správci poskytnout bez zbytečného odkladu. Zákon nesplnění
této povinnosti sankcionuje a stanoví, že pokud tyto osoby svou povinnost nesplní, odpovídají
věřitelům za škodu, která tím věřitelům vznikne.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

